ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	5 июня 2023г.
	№
	199/1135-3

г. Чита
О списках политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4-7 статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

В  соответствии  с пунктами 4-7, 10 статьи  351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с учетом постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 67/493-8 «О списке политических партий, на которые распространяется действие  пункта 3 статьи 351 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»Избирательная комиссия Забайкальского края
п о с т а н о в л я е т:

1.	Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4,5 статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их региональными отделениями) кандидатов, списка кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей на выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края (приложение № 1).
2. Утвердить список политических партий, на которые распространяется действие пунктов  4,6 статьи  351  Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями) кандидатов, списка кандидатов  считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований  Забайкальского края (приложение № 2).
3. Установить, что на территории Забайкальского края не имеется политических партий, на которые распространяется действие пункта 7 статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
4.  Избирательным комиссиям, организующим выборы на территории Забайкальского края, при определении политических партий, выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списков кандидатов на соответствующих выборах считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей, руководствоваться настоящим постановлением и постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20 октября 2021 года № 67/493-8.
5.	Признать утратившим силу постановление Избирательной комиссии Забайкальского края от 27.02.2023 года № 187/1076-3 «О списках политических партий, на которые распространяется действие пунктов 4-7 статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
6. Разместить списки политических партий, указанные в пунктах 1- 2 настоящего постановления на сайте Избирательной комиссии Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
7. Направить настоящее постановление для официального опубликования на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Забайкальский рабочий» (www.zabrab75.ru).
8. Разместить настоящее постановление на сайте Избирательной комиссии Забайкальского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

Председатель
Избирательной комиссии
Забайкальского края							      С.В. Судакова

Секретарь
Избирательной комиссии
Забайкальского края						         А. Л. Почиковская

Приложение № 1

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
постановлениемИзбирательной
комиссии Забайкальского края
от 5 июня 2023 года № 199/1135-3

Список политических партий,
на которые распространяется действие пунктов 4, 5
статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их региональными отделениями) кандидатов, списка кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей на выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского края

	№ п/п
	Наименование политической партии
	Основание включения политической партии в список

	1
	ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОДИНА»
	подпункт «а» пункта 5 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (11 сентября 2022 г. – выборы депутатов Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»

[bookmark: _GoBack]Приложение № 2

                                                                                  УТВЕРЖДЕН
постановлениемИзбирательной
комиссии Забайкальского края
от 5 июня 2023 года № 199/1135-3

Список политических партий,
на которые распространяется действие пунктов 4, 6
статьи 351 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67- ФЗ
«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и выдвижение которыми (их региональными отделениями и иными структурными подразделениями) кандидатов, списка кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора подписей избирателей на выборах депутатов представительных органов муниципальных образований Забайкальского края

	№ п/п
	Наименование политической партии
	Наименование муниципального образования
	Основание включения политической партии в список

	1
	Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ ДЕЛА»
	Акшинский муниципальный округ
	пункт 6 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (23 октября 2022 года - выборы депутатов Совета первого созыва Акшинского муниципального округа)

	Ононский муниципальный округ
	пункт 6 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (28 мая 2023 года - выборы депутатов Совета первого созыва Ононского муниципального округа)

	Тунгокоченский муниципальный округ
	пункт 6 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (28 мая 2023 года - выборы депутатов Совета первого созыва Тунгокоченского муниципального округа)

	2
	ВСЕРОССИЙСКАЯ ПОЛИТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ «РОДИНА»
	Городской округ «Город Петровск-Забайкальский»
	пункт 6 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (11 сентября 2022 г. – выборы депутатов Думы городского округа «Город Петровск-Забайкальский»»)

	Городской округ «Город Чита»
	пункт 6 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (4 апреля 2021 года – дополнительные выборы депутата Думы Городского округа «Город Чита» седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 19 «Витимский» )

	муниципальный район «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» городское поселение «Город Краснокаменск»
	пункт 6 статьи 351 ФЗ об основных гарантиях (9 сентября 2018 года – выборы депутатов Совета городского поселения «Город Краснокаменск»)

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

ÈÇÁÈÐÀÒÅËÜÍÀß ÊÎÌÈÑÑÈß

ÇÀÁÀÉÊÀËÜÑÊÎÃÎ ÊÐÀß

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 июня

2023г.

¹

199/1135

-

3

ã. ×èòà

Î ñïèñêàõ ïîëèòè÷åñêèõ ïàðòèé, íà êîòîðûå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ

действие пунктов

4

-

7 статьи 35

1

Федерального закона от 12 июня 2002

ãîäà ¹ 67

-

ÔÇ «Îá îñíîâíûõ ãàðàíòèÿõ èçáèðàòåëüíûõ ïðàâ è ïðàâà íà

ó÷àñòèå â ðåôåðåíäóìå ãðàæäàí Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

Â  ñîîòâåòñòâèè  ñ ïóíêòàìè

4

-

7, 10

ñòàòüè  35

1

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

îò 12 èþíÿ 2002 ãîäà ¹ 67

-

ÔÇ «Îá

îñíîâíûõ ãàðàíòèÿõ èçáèðàòåëüíûõ ïðàâ

è ïðàâà íà ó÷àñòèå â ðåôåðåíäóìå ãðàæäàí Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», ñ ó÷åòîì

ïîñòàíîâëåíèÿ Öåíòðàëüíîé èçáèðàòåëüíîé êîì

èññèè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îò 20 îêòÿáðÿ 2021 ãîäà ¹ 67/493

-

8

«Î ñïèñêå ïîëèòè÷åñêèõ ïàðòèé, íà

êîòîð

ûå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ äåéñòâèå  ïóíêòà 3 ñòàòüè 35

1

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà

«Îá îñíîâíûõ ãàðàíòèÿõ èçáèðàòåëüíûõ ïðàâ è ïðàâà íà ó÷àñòèå â

ðåôåðåíäóìå

ãðàæäàí Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

Èçáèðàòåëüíàÿ êîìèññèÿ

Çàáàéêàëüñêîãî êðàÿ

п о с т а н о в л я е т:

1.

Утвердить

список политических партий, на которые

распространяется действие

пунктов 4,5 статьи

35

1

Федерального закона от 12

июня 2002 года № 67

-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и

выдвижение

которыми (их региональными отделениями) кандидатов, списка

кандидатов считается поддержанным избирателями и не требует сбора

подписей на выборах депутатов Законодательного Собрания Забайкальского